FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB
BALANCETE ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JUNHO/2023
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
d=(c-b)
(b) (c)

RECEITAS CORRENTES (l) 100.558.000,00 100.558.000,00 123.112.850,30 22.554.850,30
Multas e Juros de Mora - - 9.748,11 9.748,11
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhora 558.000,00 558.000,00 195.386,99 (362.613,01)

Receita Patrimonial
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Outras Receitas de Capital
Receitas de Capital Intraorcamentérias

100.000.000,00
720.135.584,00
720.135.584,00

100.000.000,00
720.135.584,00
720.135.584,00

122.907.715,20
490.344.442,41
489.923.798,22

420.644,19

22.907.715,20

(229.791.141,59)

(230.211.785,78)
420.644,19

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I + Il)

820.693.584,00

820.693.584,00

613.457.292,71

(207.236.291,29)

OPERAGOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ill + IV)

820.693.584,00

820.693.584,00

613.457.292,71

(207.236.291,29)

DEFICIT (VI)

508.297.165,30

19.203.861,08

(489.093.304,22)

TOTAL (VIl) = (V + VI

820.693.584,00

1.328.990.749,30

632.661.153,79

(696.329.595,51)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADO PARA CREDITOS ADICIONAIS)

538.464.565,30

538.464.565,30

Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

538.464.565,30

538.464.565,30

DESPESAS

DOTAGAO
INICIAL
(e)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(U]

DESPESAS
EMPENHADAS
(@)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

DESPESAS
PAGAS
0

SALDO DA DOTAGAO
()= (f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

790.526.184,00
790.526.184,00

1.328.990.749,30
1.328.990.749,30

632.661.153,79
632.661.153,79

126.519.422,19
126.519.422,19

115.338.473,50
115.338.473,50

696.329.595,51
696.329.595,51

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX+ X)

790.526.184,00

1.328.990.749,30

632.661.153,79

126.519.422,19

115.338.473,50

696.329.595,51

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI+XII)

790.526.184,00

1.328.990.749,30

632.661.153,79

126.519.422,19

115.338.473,50

696.329.595,51

SUPERAVIT (XIIl)

30.167.400,00

TOTAL (XIV) = (X1l + Xl

820.693.584,00

1.328.990.749,30

632.661.153,79

126.519.422,19

115.338.473,50

696.329.595,51

FONTE: Lei Municipal n°® 17.876/2022 (estima receita e fixa despesa para 2023), Relatério do Sistema de Orgamento e Financas - SOF.

NOTA 1:

1. Para atender ao disposto no art. 102, da Lei n® 4.320/64, registramos na linha SUPERAVIT (XIIl) do Quadro - Despesas (colunas Dotag&o Inicial), o valor de R$ 30.167.400,00, relativo & desvinculagdo de 30%, sobre o valor total

previsto no Quadro - Receitas Correntes (I).

2 As receitas mencionadas acima no Quadro - RECEITAS DE CAPITAL — INTRAORGAMENTARIAS - (coluna Receitas Realizadas), no valor de R$ 420.644,19, referem-se aos ressarcimentos do Termo de Convénio n° 020/2019-
SEHAB, firmado entre a PMSP e a Caixa Econdmica Federal - CEF, para construgéo de unidades habitacionais, relativos ao programa de governo denominado Projeto Minha Casa Minha Vida — PMCMV (Empreendimentos:
Anchieta A e B, Manuel Bueno | e Il e Os6rio "B"). Os recursos transferidos pelo Fundurb & SEHAB foram feitos como despesas de Capital. Os saldos néo utilizados foram depositados na conta do referido Convénio e ressarcidos
pela Secretaria Municipal da Fazenda - SF, nos dias 23/03, 24/03 e 25/04/2023, respectivamente na conta corrente deste Fundo. Enquadramento Legal: Portaria Interministerial STN/SOF n° 163, de 04/05/2001 e Portaria

Interministerial STN/SOF n° 338 de 26/04/2006.

3. Conforme Decreto n° 62.461/2023, publicado em 07/06/2023, relativo ao crédito adicional, ocorreu alteragdo orgamentéria (Suplementagéo e Redug¢éo). Em decorréncia desse fato, o Quadro de Despesas Orgamentarias, relativo
a coluna; Dotagao Atualizada (f), foi acrescido em R$ 538.464.565,30. Para alcancar o equilibrio orgamentéario na coluna final entre os saldos totais das Receitas e Despesas Orgamentarias, registramos a diferenca (538.464.565,30-
30.167.400,00 = 508.297.165,30), como Déficit (VI) no Quadro de Receitas - Coluna Previsdo Atualizada (b). Notadamente, conforme previsto no art. 43 da Lei n°® 4.320/1964, o Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial
do exercicio anterior, constituiu fonte para abertura do referido crédito adicional. O valor do Superavit, tratado no inciso Il do Art. 2° do referido Decreto, esta sendo informado nas Colunas Previsédo Atualizada (b) e Receitas
Realizadas (c), portanto, ndo é considerado como receita orcamentaria do exercicio de referéncia nem no célculo do déficit ou superavit orgamentario ja que foi arrecadado em exercicio anterior, devendo ser utilizado para empenhar

despesas do presente exercicio.

4. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei 4.320/64, Portaria SF n°® 266/2016, NBC TSP 11/2018, Instrugdo de Procedimentos Contébeis - IPC 07 e com base na estrutura apresentada conforme DCASP E MCASP 92

Edicéo, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
5. Os documentos que serviram de base para sua elaboragéo, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) n°. 6068.2023/0000765-1.




Quadro da Execucdo de Restos a Pagar nao Processados

Inscritos
DESPESAS Em Exercicios Em 31de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do ©) (d) (©)] (f) = (a+b-d-e)
(a) exercicio anterior
(b)

DESPESAS CORRENTES - - - - - R
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - - - - -

DESPESAS DE CAPITAL 6.699,59 528.907.973,32 263.212.622,46 263.212.622,46 128.746.852,17 136.955.198,28
INVESTIMENTOS 6.699,59 528.907.973,32 263.212.622,46 263.212.622,46 128.746.852,17 136.955.198,28
INVERSOES FINANCEIRAS -
AMORTIZACAO DA DIVIDA B

TOTAL 6.699,59 528.907.973,32 263.212.622,46 263.212.622,46 128.746.852,17 136.955.198,28

Quadro da Execucéo de Restos a Pagar Processados
Inscritos
DESPESAS Em Exe_rcicios Em 31 de Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do (c) d) (e) = (a+b-c-d)
(a) exercicio anterior
(b)

DESPESAS CORRENTES - - - - R

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - - -

DESPESAS DE CAPITAL - 53.897.787,96 53.897.787,96 - -

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIiVIDA

53.897.787,96

53.897.787,96

TOTAL

53.897.787,96

53.897.787,96

NOTA 2:

1. O saldo remanescente de Restos a Pagar ndo Processados, inscritos em exercicios anteriores, refere-se ao ano de 2021.
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